
Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

COPIA

Città di Siracusa

SETTORE SVILUPPO SOSTENIBILE - TUTELA TERRITORIO E AMBIENTE - TRANSIZIONE
ENERGETICA

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2279 DEL 24/05/2023

IL DIRIGENTE Arch. Marcello Dimartino

OGGETTO: Servizio di Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al “Servizio di gestione
dei rifiuti urbani e assimilati, classificato come “verde” ai sensi del DM 13.02.2014,
all’interno dell’ARO del comune di Siracusa, gestito dalla ditta TEKRA S.r.l. – Nomina

Commissione di gara

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 33 del 17/03/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;

Premesso che:



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

Il Servizio di “Gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati, classificato come “verde” ai sensi del D.M. 13/02/2014,
all’interno dell’ARO del comune di Siracusa”, è stato aggiudicato, per un periodo di sette anni, alla TEK.R.A. S.r.l., giusto
contratto Rep. n. 2 del 25/06/2020;

La determina dirigenziale n. 920 del 9.03.2023 ha individuato quale RUP del servizio in oggetto l’arch. Maria Di Gaetano,
responsabile del servizio gestione integrata dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990;

Con determina a contrarre n. 1153 del 23/3/2023 è stata approvata la procedura per l’affidamento del servizio in
oggetto, ai sensi dell’art 51 della legge n. 108 del 29 luglio 2021, art. 1 comma 2.2 lett. b), con procedura negoziata senza
bando, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D lgs 50/2016, per il periodo dal 01.04.2023 al 31.07.2026,
invitando le imprese che hanno manifestato disponibilità ad espletare il servizio in oggetto;

La gara è stata pubblicata sulla piattaforma sitas e-procurement;

La data di scadenza della presentazione delle offerte era fissata per il giorno 11 aprile 2023 alle ore 18:00;

Il Presidente della Commissione di gara è il Dirigente dello scrivente Settore Arch. Marcello Dimartino;

Visto che:

Con la nota n. 80683 del 31.03.2023 è stato richiesto l'intervento dell’Urega sezione territoriale di Siracusa per
l'espletamento delle procedure di sorteggio in relazione alla nomina di n. 2 Commissari esperti afferenti i servizi di cui
alla procedura in oggetto, come previsto dall'art. 8 della L.R. 12/2012 e dall’art. 13 comma 2 del D.P. 13/2012;

Il presidente della Commissione di gara dell’Urega sezione territoriale di Siracusa ha disposto che le operazioni di
sorteggio venissero espletate in data 14/04/2023 in collegamento audio video, utilizzando l’indirizzo:
meet.google.com/foy-hzss-egb;

Sono stati sorteggiati i seguenti commissari di gara:

- Avv. Maria Donatella Leonora, esperto in materia giuridica;

- Dott. Rosario Batticani, esperto tecnico;

Entro i tempi stabiliti ha accettato soltanto l’avvocato Leonora, per cui veniva fissato un nuovo sorteggio per il
10/05/2023, con le stesse modalità del precedente, per la nomina dell’esperto in materie tecniche;

In data 10/05/2023 veniva sorteggiato il seguente professionista:

- Dott. Alfredo Batticani;

Entro i termini stabiliti è pervenuta l’accettazione dell’incarico da parte del Dott. Alfredo Batticani;

Considerato che in esito alle risultanze esperite, giusti verbali e comunicazioni dell’UREGA sezione di Siracusa, sono stati
designati i commissari di gara nella persona dell’Avv. Maria Donatella Leonora, quale esperto in materie giuridiche, e del
Dott. Alfredo Batticani, quale esperto in materie tecniche, i quali hanno accettato l’invito nei termini assegnati;

Viste le dichiarazioni dei Commissari di gara, rese su richiesta della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 77 comma 9 del
decreto legislativo 50/2016 e nelle modalità del richiamato articolo di legge;

Ritenuto di procedere a formale conferimento dell’incarico e contestuale costituzione della commissione aggiudicatrice
in funzione propedeutica all’insediamento per le operazioni di gara;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa,
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Per le motivazioni in premessa ed in forza di quanto espresso in narrativa in adesione agli impegni assunti;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2. Di dare atto dei sorteggi effettuati dall’UREGA in data 14/04/2023 e 10/05/2023;



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

3. Di nominarela commissione di gara per l’appalto relativo all’affidamento del servizio di Direttore dell’esecuzione
del contratto relativo al “Servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, classificato come “verde” ai sensi del
DM 13.02.2014, all’interno dell’ARO del comune di Siracusa, gestito dalla ditta TEKRA S.r.l. così come specificato:

Arch. Marcello Dimartino, Presidente

Avv. Maria Donatella Leonora, componente esperto in materie giuridiche

Dott. Alfredo Batticani, componente esperto in materie tecniche per la materia oggetto del contratto di appalto;

4. Di nominare, nella funzione, i designati componenti per il mandato di competenza negli atti della seduta/e di
gara, nello specifico nelle operazioni di esame e verifica dei documenti amministrativi e delle offerte a corredo in
seduta pubblica e dell’aspetto progettuale in seduta riservata, relativamente ai concorrenti partecipanti, nei
termini e nei modi stabiliti dal disciplinare di gara;

5. Di dare atto che i componenti hanno rilasciato dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità ed
astensione ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. Di stabilire a norma dell’art. 13 del D.P.R.S. 13/2012, quale compenso dovuto ai componenti “esperti” nominati
dall’UREGA, un importo omnicomprensivo pari a € 300,00 oltre IVA ed oneri riflessi, per ogni seduta di gara,
dando atto che la liquidazione verrà eseguita da questa stazione appaltante su verifica dell’attività espletata,
previa fatturazione da parte degli esperti;

7. Di prevedere in via precauzionale n. 3 sedute di gara per un compenso complessivo per entrambi gli esperti di €
3.000,00 oltre IVA e Cassa Previdenza;

8. Di dare atto che la determina dirigenziale n. 1153 del 23/3/2023 ha impegnato per gli oneri della Commissione,
la somma di € 3.000,00 al Capitolo n. 16440 denominato Canone appalto servizio Igiene Urbana del bilancio
comunale 2023, alla voce H del QTE “incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016”;

9. Di dare atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

10. Di disporre la trasmissione ai seguenti Uffici per conoscenza, competenza ed adempimento: 1) Settore “Servizi
Finanziari”; 2) Albo Pretorio;

11. Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
all’indirizzo www.comune.siracusa.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette

della sua emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente

http://www.comune.roma.it/
http://www.comune.roma.it/


Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

f.to Arch. Marcello Dimartino

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE SVILUPPO SOSTENIBILE - TUTELA TERRITORIO E AMBIENTE -
TRANSIZIONE ENERGETICA
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5


